XLIV. Quanto stoici melius, qui a vobis reprehenduntur? Censem autem, sapientes sapientibus etiam ignotis esse amicos. Nihil est enim virtute amabilis. Quam qui adeptus erit, ubicumque erit gentium, a nobis diligitur. Vos autem quid mali datis, ¹ quum in imbecillitate gratificationem et benivolentiam ponitis? Ut enim omittam vim, et naturam deorum: ne homines quidem censem, nisi imbecilli essent, futuros beneficos et benignos fuisse? Nulla est caritas naturalis inter honos? Carum ipsum verbum est amoris, ex quo amicitia nomen est ductum: quam si ad fructum nostrum referemus, non ad illius commoda, quem diligimus; non erit ista amicitia, sed mercatura quedam utilitatum suarum. Prata, et arva, et pecu-

¹ Quum imbecillitatem, Davis, Ern. recipiunt Lambini emendationem; atque etiam cod. Glog. habet imbecillitate.

dum greges diliguntur isto modo, quod fructus ex eis capiuntur. Hominum caritas, et amicitia, gratuita est. Quanto igitur magis deorum? qui nulla re egentes, et inter se diligunt, et hominibus consulunt. Quod ni ita sit, quid veneramur, quid precamur deos? cur sacris pontifices, cur auspiciis augures præsunt? quid optamus a diis immortalibus? quid yovemus?

At etiam liber est Epicuri de sanctitate. Luditur ab homine non tam faceto, quam ad scribendi licentiam libero. Quæ enim potest esse sanctitas, si dii humana non curant? Quæ autem animans natura, nihil curans? Verius est igitur nimis illud, quod familiaris omnium nostrum Posidonius disserit in libro quinto de Natura deorum, nullos esse deos, Epicuro videri; quæque is de diis immortalibus dixerit, invidiæ detestandæ gratia dixisse. Neque enim tam desipiens fuisset, ut homunculi similem deum fingeret, lineamentis duntaxat extremis, non habitu solido, membris hominis præditum omnibus, usu membrorum ne minimo quidem, exilem quemdam atque perlucidum, nihil cœquam tribuentem, nihil gratificantem, omnino nihil curantem, nihil agentem. Quæ natura primum nulla esse potest; idque videns Epi-

curus, re tollit, oratione relinquit deos. Deinde, si maxime talis est deus, ut nulla gratia, nulla hominum caritate teneatur; valeat. Quid enim dicam, propitius sit? Esse enim propitius potest nemini, quoniam, ut dicitis, omnis in imbecillitate est, et gratia, et caritas.

¹ *Al. codd.* homunculis.